
“DESFIINTARE CORP C1 EXISTENT, CONSTRUIRE CENTRU DE ZI PENTRU CONSILIERE SI
SPRIJIN -PARTER, AMENAJARE SI IMPREJMUIRE INCINTA"

 Detalii
-------------------

Organizator: COMUNA CASTELU (CONSILIUL LOCAL CASTELU)●

Localizare: Romania (Constanta)●

Tip anunt: Anunt de participare simplificat●

Sursa: S.E.A.P.●

Estimare: Valoare estimata: 1598695.51 RON●

Data licitatie: 21-01-2025 15:00●

Data aparitiei: 03-01-2025●

 Domenii
-------------------

Lucrari de constructii (CPV: 45000000)●

Lucrari de instalatii electrice (CPV: 45310000)●

Lucrari de instalare de echipamente sanitare (CPV: 45332400)●

Alte lucrari de finisare a constructiilor (CPV: 45450000)●

Achizitie initiata prin anunt de participare simplificat: [SCN1157685]

“DESFIINȚARE CORP C1 EXISTENT, CONSTRUIRE CENTRU DE ZI PENTRU CONSILIERE SI SPRIJIN -
PARTER, AMENAJARE SI IMPREJMUIRE INCINTA”
Sectoriale: Nu Legea nr. 98/23.05.2016 Modalitatea de atribuire: ONLINE Data transmitere:
31.12.2024 10:39 Data publicare: 31.12.2024 10:39
Autoritate contractanta: COMUNA CASTELU (CONSILIUL LOCAL CASTELU)
 Sectiunea ISectiunea IISectiunea IIISectiunea IVSectiunea VIClarificari
Detalii
Documentatie de atribuire:
DF1235063 / 30.12.2024 13:16
 Sectiunea I: Autoritatea contractanta
 I.1) Denumire si adrese
COMUNA CASTELU (CONSILIUL LOCAL CASTELU)
Adresa:Strada: Republicii, nr. 58 Tipul juridic al cumparatorului:Autoritate locală Cod fiscal:4515735
Cod postal:907040 Cod NUTS:RO223 Constanta Localitate:Castelu Tara:Romania E-
mail:primariacastelu@personal.ro Telefon:+4 0241811831 Fax:+40 241811831 Adresa Internet
(URL):https://primariacomuneicastelu.ro/ Adresa profilului cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
 I.2) Achizitie comuna
Contractul implica o achizitie comuna:Nu
Contractul este atribuit de un organism central de achizitie:Nu
Rolul organismului central pe achizitie:-
 I.4) Tipul autoritatii contractante
Autoritate regionala sau locala
 I.5) Activitate principala
Servicii publice generale
 Sectiunea II: Obiect



 II.1) Obiectul achizitiei
II.1.1) Titlu:
“DESFIINȚARE CORP C1 EXISTENT, CONSTRUIRE CENTRU DE ZI PENTRU CONSILIERE SI SPRIJIN -
PARTER, AMENAJARE SI IMPREJMUIRE INCINTA” Numar de referinta:0
II.1.2) Cod CPV principal:
45000000-7 Lucrari de constructii (Rev.2)
II.1.3) Tipul contractului:
Lucrari / Executarea
II.1.4) Descriere succinta:
DESFIINTARE CORP C1 EXISTENT, CONSTRUIRE CENTRU DE ZI PENTRU CONSILIERE SI SPRIJIN -
PARTER, AMENAJARE SI IMPREJMUIRE INCINTA Amplasament : Strada 1 Mai nr. 26, localitate CASTELU,
judet Constanta Beneficiar: localitate CASTELU, judet CONSTANTA
II.1.5) Valoarea totala estimata:
Valoarea totala estimata:1598695.51 Moneda: RON
II.1.6) Informatii privind loturile:
Contractul este impartit in loturi:Nu
 II.2) Descriere
II.2.2) Coduri CPV secundare:
45310000-3 Lucrari de instalatii electrice (Rev.2)
45332400-7 Lucrari de instalare de echipamente sanitare (Rev.2)
45450000-6 Alte lucrari de finisare a constructiilor (Rev.2)
II.2.3) Locul de executare:
Codul NUTS:RO223 Constanţa
Locul de executare:Comuna Castelu
II.2.4) Descrierea achizitiei publice:
Execuție de lucrări aferente obiectivului de investitii “DESFIINȚARE CORP C1 EXISTENT, CONSTRUIRE
CENTRU DE ZI PENTRU CONSILIERE SI SPRIJIN -PARTER, AMENAJARE SI IMPREJMUIRE INCINTA” in
Comuna Castelu jud. Constanta conform documentatiei de atribuire.
II.2.5) Criterii de atribuire:
Pretul cel mai scazut
II.2.13) Informatii despre fondurile Uniunii Europene:
Achizitia se refera la un proiect si/sau program finantat din fonduri ale Uniunii Europene:Da
Identificarea proiectului:Creare serviciu social nou in comuna Castelu judetul Constanta finantat prin
Planul National de Redresare si Rezilienta al Romaniei
Tip finantare :Program / Proiect
Program/Proiect:Planul National de Redresare si Rezilienta – PNRR
II.2.14) Informatii suplimentare:
Contract de finantare nr. 38/06.12.2023
 Sectiunea III: Informatii juridice, economice, financiare si tehnice
 III.1) Conditii de participare
III.1.1) Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale, inclusiv cerintele privind inscrierea in
registrele profesionale sau comerciale:
Cerința 1): Neîncadrarea ofertanților și/sau asociaților și/sau terților susținători și/sau
subcontractanților în situațiile prevăzute la art.
164, 165, 167 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările
ulterioare.
Modalitatea de îndeplinire: obligația completării și prezentării DUAE de către operatorii economici
participanți la procedura de
atribuire (inclusiv eventualii terți susținători si/sau subcontractanți si/sau asociați) cu informațiile
aferente situației lor în
conformitate cu prev. art. 193 alin. (1) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, ca prima



dovadă a neîncadrării în situațiile de
excludere si a îndeplinirii cerințelor de capacitate.
In DUAE se vor cuprinde informații privind terții susținători, asociați si/sau subcontractanți, conform
prev. art. 183, 170 alin. (3) si
193-195 din Legea nr. 98/2016.
La solicitarea autorității contractante, ofertantul clasat pe primul loc după aplicarea criteriului de
atribuire, va face dovada
neîncadrării în situațiile de excludere, prin prezentarea, a următoarelor informații și documente:
a) Certificatele fiscale prin care operatorul economic își îndeplinește obligațiile prin plata impozitelor,
taxelor sau contribuțiilor la
bugetul general consolidat (buget de stat) și la bugetul local;
Cerința se consideră îndeplinită dacă operatorul economic își îndeplinește obligațiile prin plata
impozitelor, taxelor sau contribuțiilor
la bugetul general consolidat si la bugetul local, datorate, ori prin alte modalități de stingere a
acestora, sau beneficiază, în condițiile
legii, de eșalonarea acestora ori de alte facilități în cedarea plății acestora, inclusiv, a eventualelor
dobânzi acumulate sau a
amenzilor.
Certificatul/certificatele prezentat/e trebuie să fie valabile la momentul prezentării.
Pentru sediile secundare/punctele de lucru, ofertantul va prezenta o declarație pe propria răspundere
privind îndeplinirea
obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor sau contribuțiilor la bugetul general consolidat, datorate.
b) Cazierul judiciar al operatorului economic si al membrilor organului de administrare, de conducere
sau de supraveghere al
respectivului operator economic, sau a celor ce au putere de reprezentare, de decizie sau de control
în cadrul acestuia, așa cum
rezultă din certificatul constatator emis de ONRC/actul constitutiv.
c) După caz, documente prin care se demonstrează faptul că operatorul economic poate beneficia de
derogările prevăzute la art.
166 alin. (2), art. 167 alin. (2), art. 171 din Legea 98/2016 privind achizițiile publice
d) alte documente edificatoare, după caz.
In cazul in care mai mulți operatori economici participa in comun la procedura de atribuire,
îndeplinirea cerinței se demonstrează de
fiecare operator economic in parte.
Cerința 2) Neîncadrarea în dispoziţiile art. 59 și 60 din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice.
Modalitate de îndeplinire: Se va completa și prezenta Declarație privind neîncadrarea în dispozițiile
art. 59 si 60 din Legea nr.
98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare.
Persoanele cu funcție de decizie din cadrul autorității contractante sunt: ANGHEL NICOLAE, PRODAN
ANTONETA , GHITA MARIUS, CIUCE CRISTIAN, CIUCEA GHEORGHE, CURTGEAFAR VERONA, HOSPODE
CRISTINA, IRIZEA MARIAN, POTIRNICHE VASILE, SEIHISLEAM GEYLAN, MUSAT MARIANA, HUIANU GICU
CLAUDIU, GEALMAMBE T FARUC, DAJIU MARIUS, RUSU GHIȚĂ, DINCĂ MARIAN.
Atenție: Declarația se solicită tuturor participanților la procedura de atribuire: Ofertant și/sau asociat
și/sau subcontractant și/sau
terț susținător. Declarația se va prezenta odată cu DUAE.
Certificat constatator ONRC
Cerința: Operatorii economici ce depun oferta trebuie să dovedească o formă de înregistrare în
condițiile legii din țara de rezidență,
din care să reiasă că operatorul economic este legal constituit, că nu se află în niciuna din situațiile de
anulare a constituirii precum
și faptul că are capacitatea profesională de a realiza activitățile care fac obiectul contractului.



Cerința se aplică inclusiv pentru asociați și/sau subcontractanți care completează informațiile aferente
situației lor la nivelul unui
DUAE distinct.
Modalitate de îndeplinire: Operatorii economici vor completa Partea IV din DUAE selectând DA sau NU,
fiind activată opțiunea «α:
indicația globală pentru toate criteriile de selecție.
Documentul justificativ, prezentat la solicitarea autorității contractante de ofertantul clasat pe primul
loc, in urma aplicării
criteriului de atribuire, este Certificatul Constatator emis de Registrul Național al Registrului
Comerțului sau, pentru persoanele
juridice străine, documente echivalente, emise în conformitate cu legislația aplicabilă în țara de
rezidența, prin care se dovedește
forma de înregistrare ca persoană fizică/juridică.
Certificatul ONRC/documentele echivalente emise în țara de rezidență, trebuie sa fie prezentate de
către ofertantul aflat pe primul
loc în clasament, la solicitarea autorității contractante; certificatul/certificatele trebuie sa fie valabil/
valabile la data prezentării.
Operatorul economic trebuie să aibă în obiectul de activitate autorizat, principal sau secundar,
corespondent al obiectului
prezentului contract. Informațiile cuprinse în certificatul constatator trebuie sa fie reale/ valabile la
momentul prezentării acestuia.
În cazul unei asocieri de operatori economici, fiecare dintre membrii asocierii trebuie sa prezinte acest
document pentru partea de
contract pe care o va implementa.
Experienta similara in lucrari - Prin lucrări similare se înțeleg lucrări de construcție de clădiri categoria
de importanța minim „C”.
Ofertantul (Operator Economic individual sau asociere de Operatori Economici) dovedeste că în ultimii
5 ani a executat
lucrări de construcţii, cum ar fi lucrări de construire şi/sau modernizare sau lucrări de reabilitare şi/sau
extindere de clădiri ,
categoria de importanța minim „C”, similare sau superioare din punct de vedere al complexităţii cu
cea care face obiectul prezentei
achiziţii, la nivelul a unui singur contract de achiziție publică în valoare de minim 1.500.000 lei fără
TVA.
Ofertantul va prezenta o lista a lucrărilor executate în cursul unei perioade care acoperă cel mult
ultimii 5 ani, cu indicarea valorilor,
datelor si a beneficiarilor publici sau privati, însotită de certificari/documente constatatoare sau
echivalent.
Ultimii 5 ani vor fi calculaţi până la data limita de primire a ofertelor, cu menţiunea că modul de calcul
al perioadei nu va fi
afectat de eventuale decalări ale termenului limita prevăzut de anunţul de participare simplificat.
Ofertantul trebuie să facă dovada că în ultimii 5 ani a executat lucrări de construcţii, cum ar fi lucrări
de construire şi/sau
modernizare sau lucrări de reabilitare şi/sau extindere de constructii, categoria de importanța minim
„C”, similare sau superioare
din punct de vedere al complexităţii cu cea care face obiectul prezentei achiziţii, la nivelul unui singur
contract de achiziție publică în
valoare de minim 1.500.000 lei fără TVA.
Ca dovadă preliminară pentru verificarea îndeplinirii cerinţelor, se va prezenta DUAE în conformitate
cu prevederile art. 193
alin. (1) si (6) din Legea nr. 98/2016, completat prin indicaţie globală pentru toate criteriile de



selecţie, iar documentele justificative
care probează îndeplinirea celor asumate în DUAE urmează a fi prezentate la solicitarea autorității
contractante, doar de către
ofertantul clasat pe locul I în clasamentul intermediar întocmit la finalizarea evaluării ofertelor.
Documentele justificative reprezentând certificări/documente constatatoare vor trebui să indice:
numărul și data contractului invocat drept experienţă similară, beneficiarul acestuia şi datele sale de
contact, perioada în care s-a executat contractul, data și numărul documentului de recepţie, obiectul
precum şi ponderea şi/sau activităţile pentru care a fost responsabil, împreună cu
valoarea acestora, fără TVA.
III.1.2) Situatia economica si financiara:
III.1.3) Capacitatea tehnica si profesionala:
 Sectiunea IV: Procedura
 IV.1) Descriere
IV.1.1) Tipul procedurii:
Procedura simplificata
IV.1.3) Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii:
Achizitia implica incheierea unui acord-cadru:Nu
Achizitia implica instituirea unui sistem dinamic de achizitii:Nu
IV.1.6) Informatii despre licitatia electronica:
Se va organiza o licitatie electronica:Nu
 IV.2) Informatii administrative
IV.2.2) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare:
Data si ora locala:21.01.2025 15:00
IV.2.4) Limbile in care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare:
Romana
IV.2.6) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta:
Oferta trebuie sa fie valabila pana la:21.01.2040
IV.2.7) Conditii de deschidere a ofertelor:
Data de deschidere a ofertelor:21.01.2025 15:00
Locul de deschidere a ofertelor:In SEAP
Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:-
 Sectiunea VI: Informatii complementare
 VI.1) Informatii privind periodicitatea
Aceasta achizitie este periodica:Nu
 VI.2) Informatii privind fluxurile de lucru electronice
Se va utiliza sistemul de comenzi electronice:Nu
Se va accepta facturarea electronica:Da
Se vor utiliza platile electronice:Nu
 VI.3) Informatii suplimentare
-
 VI.4) Proceduri de contestare
VI.4.1) Organismul de solutionare a contestatiilor:
Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Adresa:Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3 Tipul juridic al cumparatorului:- Cod fiscal:20329980 Cod
postal:030084 Cod NUTS:RO321 Bucuresti Localitate:Bucuresti Tara:Romania E-mail:office@cnsc.ro
Telefon:+40 213104641 Fax:+40 2131046425 Adresa Internet (URL):http://www.cnsc.ro Adresa
profilului cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
VI.4.2) Organismul competent pentru procedurile de mediere:
-
VI.4.3) Procedura de contestare:
Precizari privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare:-



VI.4.4) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind procedura de contestare:
-
 VI.5) Data expedierii prezentului anunt
31.12.2024 10:39

-----


